[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января  2019 года                                                                                                               № 38
г. Кемь

	Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением
государственных образовательных учреждений Республики Карелия

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК "Об образовании", Порядком установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П, постановлением Правительства Республики Карелия от 20 мая 2014 года № 155-П "Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и порядка ее выплаты", Уставом Кемского муниципального района, в целях установления расходных обязательств, принимаемых Кемским муниципальным районом,

администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Признать утратившими силу:
 постановление администрации Кемского муниципального района от 29 июня 2017года  № 472 «Об   утверждении  Положения   о   порядке установления   расходных обязательств Кемского   муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из  бюджета Республики Карелия на исполнение  переданных государственных полномочий       Республики Карелия по  выплате компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренной Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»;
постановление администрации Кемского муниципального района от 31 мая 2018 года № 438 «О внесении изменения в постановление администрации Кемского муниципального района от 29 июня 2017 года № 472».
4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Исполняющий обязанности
главы администрации
Кемского муниципального района                                          		          Е.П. Данильева

Утверждено
постановлением администрации
Кемского муниципального района
от   18.01.2019   №  38

[bookmark: P46]Положение
о порядке установления расходных обязательств
Кемского муниципального района, подлежащих
исполнению за счет субвенции из бюджета Республики
Карелия на выплату компенсации платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность,
за исключением государственных образовательных
учреждений Республики Карелия

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке установления расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия (далее по тексту - Положение, Субвенция), разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК "Об образовании", Порядком установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 18.03.2008 № 60-П, постановлением Правительства Республики Карелия от 20.05.2014 № 155-П "Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и порядка ее выплаты", Уставом Кемского муниципального района.
1.2. Настоящее Положение определяет правовые, организационные и финансово-экономические основы осуществления Кемским муниципальным районом переданных государственных полномочий Республики Карелия на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия.
[bookmark: P68]1.3. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства Кемского муниципального района, подлежащие исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия (далее - Компенсация).

2. Порядок установления Компенсации

2.1. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в муниципальной образовательной организации, иной образовательной организации, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата, образовательные учреждения), назначается одному из родителей (законных представителей).
2.2. Руководители муниципальных образовательных организаций, иных образовательных организаций, указанных в приложении № 1:
2.2.1. Осуществляют прием заявлений родителей (законных представителей) по форме, установленной постановлением Правительства Республики Карелия от 20.05.2014 № 155-П.
2.2.2. На основании поданных заявлений родителей (законных представителей) заполняют графы с 1 по 7 таблицы согласно приложению № 2 (далее - Сведения о родителях (законных представителях)).
2.2.3. Заявления родителей (законных представителей), копии свидетельств о рождении всех детей, копии второй и третьей страниц паспорта родителя (законного представителя), а также копии страниц, содержащих сведения о регистрации по месту жительства родителя (законного представителя), копию страхового свидетельства обязательного (государственного) пенсионного страхования (СНИЛС) родителя (законного представителя), копию страхового свидетельства обязательного (государственного) пенсионного страхования (СНИЛС) ребенка (копия страхового свидетельства обязательного (государственного) пенсионного страхования (СНИЛС) подлежит представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия или представляется родителями (законными представителями) по собственной инициативе), заявление-согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) и ребенка, а также Сведения о родителях (законных представителях) передают в соответствующую уполномоченную организацию, обслуживающую данную муниципальную образовательную организацию, иную образовательную организацию.
2.2.4. Своевременно, при возникновении оснований (выбытие или прибытие детей, смена лицевого счета или адреса, другое) вносят изменения в Сведения о родителях (законных представителях).
2.3. Уполномочеными организациями, обслуживающие муниципальные организации, иные образовательные организации, является муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района.
2.4. Размер Компенсации рассчитывается по методике, утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия от 20 мая 2014 года № 155-П.

3. Исполнение расходных обязательств

3.1. Органом, организующим исполнение указанного в пункте 1.3 настоящего Положения расходного обязательства, является Администрация Кемского муниципального района.
3.2. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района:
3.2.1. Ежемесячно осуществляет учет фактически внесенной родительской платы согласно приложению № 2.
3.2.2. Ежемесячно производит расчет потребности расходов на выплату Компенсации и формируют заявку с учетом расходов, связанных с предоставлением услуг, оказываемых кредитными организациями и организациями федеральной почтовой связи по перечислению указанных выплат, в порядке, установленном постановлением Правительства Республики Карелия от 20 мая 2014 года № 155-П.
3.2.3. Заключают договоры с банками (кредитными организациями) на зачисление Компенсации на счета по вкладам родителей (законных представителей) и (или) с организациями федеральной почтовой связи на перечисление компенсации родителям (законным представителям).
3.3. Средства Субвенции, перечисленные из бюджета Республики Карелия бюджету Кемского муниципального района, зачисляются на единый счет бюджета Кемского муниципального района и отражаются в составе доходов бюджета Кемского муниципального района в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.
3.4. Расходование средств Субвенции осуществляется муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района в пределах установленных Кемскому муниципальному району Министерством образования Республики Карелия предельных объемов финансирования, на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Положения, посредством представления документов в Кемское муниципальное финансовое управление.
3.5. Направления расходования средств Субвенции:
- на финансирование расходов, связанных с предоставлением Компенсации;
- на расходы, связанные с предоставлением услуг, оказываемых кредитными организациями и организациями федеральной почтовой связи на перечисление выплат по Компенсации.
3.6. Перечисление денежных средств Компенсации на счет родителя (законного представителя), открытый в кредитной организации, организации федеральной почтовой связи, осуществляется в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.
3.7. Функции по ведению бухгалтерского учета и составлению бухгалтерской отчетности осуществляются муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района.
3.8. Ответственность за целевое расходование средств Субвенции несет муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района.

4. Отчетность

4.1. Отчет о расходовании Субвенции предоставляется по форме, утвержденной приказом Министерства образования Республики Карелия и Министерства финансов Республики Карелия.
4.2. По запросам органов исполнительной власти Республики Карелия структурными подразделениями Администрации Кемского муниципального района по компетенции осуществляется подготовка и предоставление иной информации и документов, связанных с осуществлением переданных государственных полномочий Республики Карелия на выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия, в установленные сроки.

Приложение 1
к Положению

[bookmark: P124]Муниципальные образовательные учреждения,
иные образовательные организации, реализующие основные
общеобразовательные программы дошкольного образования

	№ п/п
	Полное наименование
	Почтовый адрес

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Подужемская средняя общеобразовательная школа" Кемского муниципального района
	186615, Карелия Респ, Кемский р-н, 14 км дороги Кемь-Калевала

	2.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Кривопорожская средняя общеобразовательная школа" Кемского муниципального района
	186606, Карелия Респ, Кемский р-н, Кривой Порог п, Кольцевая ул, 16А

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 "Теремок" Кемского муниципального района
	186615, Карелия Респ, Кемский р-н, Кемь г, Минина ул, 6

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 "Брусничка" Кемского муниципального района
	186615, Карелия Респ, Кемский р-н, Кемь г, Пролетарский пр-кт, 40А

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №2 "Алёнушка" Кемского муниципального района
	186615, Карелия Респ, Кемский р-н, Кемь г, Мосорина ул, 7А

	6.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 "ёлочка" Кемского муниципального района
	186601, Карелия Респ, Кемский р-н, Рабочеостровск п, Лесная ул, 15

	7.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Панозерская основная общеобразовательная школа" Кемского муниципального района
	186609, Карелия Респ, Кемский р-н, Панозеро п, Лесная ул, 1

	8.
	Негосударственное дошкольное учреждение "Детский сад №25" ОАО РЖД
	186610, Республика Карелия, Кемский район, город Кемь, улица Свердлова, дом 17

Приложение № 2
к Положению

[bookmark: P453]СВЕДЕНИЯ
о родителях (законных представителях), имеющих право
на получение компенсации части родительской платы в
соответствии с порядком установления расходных обязательств
Кемского муниципального района, подлежащих исполнению
за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выплату
компенсации платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
за исключением государственных образовательных учреждений
Республики Карелия, и расчет потребности расходов на выплату
компенсации части родительской платы
на ___________ 20__ года

Наименование _____________________________________
(муниципальное образовательное учреждение)

	№ п/п
	ФИО родителя
	СНИЛС родителя
	ФИО ребенка
	СНИЛС ребенка
	Дата рождения ребенка
	Адрес
	Реквизиты банковского счета или отделения почтовой связи
	Процент начисляемой компенсации (%)
	Размер фактически внесенной родительской платы (заполняет бухгалтерия)
	Размер начисляемой компенсации (заполняет бухгалтерия)

	1
	2

	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого:

image1.wmf